Facta carta VIII idus aprilis anno ab Incarnatione Domini MCLX regnique Ledovici iunioris XXIV.

			Sig+num Arnalli de Palaciolo qui ista supra scripta confirmo, et laudo.

			Sig+num Pontii de Osor. Sig+num Bernardi Monetarii. Sig+num Petri Monetarii, filii eius. Sig+num Iohannis Bovis, baiuli comitis. Sig+num Petri Arberti Poncii. Sig+num Arnalli de Cannelles. Sig+num Raimundi de Monterotundo. Sig+num Poncii subdiachoni, filii Poncii de Osor. Sig+num Guillermi Catalanni. Sig+num Guillermi, Barchinonensis episcopi.

			Sig+num Poncii scribae, qui hoc scripsit die et anno quo supra.
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			1162, febrer, 8

			Bernat Sanç de Llobera, bisbe d’Urgell, i el vescomte Ramon II de Castellbò signen una concòrdia amb la mediació del comte Ermengol VII d’Urgell. Ramon es compromet a donar potestat al bisbe pel castell de la Terrassa, a no prendre-li delmes i altres drets, a fer-li dret d’homes de Ramon que van causar danys a homes del bisbe, a no defensar Pere de Montferrer si no vol fer dret al bisbe, i a fer-li dret per la batllia de Gramós. Com a garantia de compliment dels acords, Ramon posa a mans del comte d’Urgell el castell d’Estamariu, i dona hostatges i fiadors. El bisbe, per la seva part, assumeix compromisos en relació amb el castell de Montferrer, i en garantia de compliment posa a mans del comte el castell de Bescaran, i dona hostatges i fiadors. El bisbe i Ramon clouen el pacte definint mútuament els mals que s’han fet.

			A ACU, Caboet-Castellbò, perg. 16.

			Ed. *Baraut, Cartulari, doc. 60. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1559.

			Hec est memorialis scriptura concordie que facta est inter dompnum Bernardum, Urgellensem episcopum, et Raimundum, vicecomitem de Castelbo, in manu domni Ermengaudi, Urgellensium comitis. Convenit namque predictus Raimundus de Castelbo domno suo Urgellensi episcopo quod de castello Terraza donet ei et successoribus suis potestatem quocienscumque eum quesierint per se vel per suos nuncios, iratus sive paccatus, et absque omni contradictione et difugio ac sine malo ingenio, et quod non exeat inde aliquod malum episcopo vel suis. Et habeat ibi episcopus staticam suam liberam et quietam, quandocumque voluerit intrare et exire et gerreiare contra cunctos homines et feminas, et per omnia attendat predictus Raimundus fideliter convenientiam que facta fuit inter Raimundus Mironis, vicecomitem de Kastelbo, et sanctum Odonem, Urgellensem episcopum, de predicto kastro Terraza.

			Convenit etiam predictus Raimundus domno suo episcopo quod nunquam amplius ipse vel sui auferant decimas vel alium honorem quem Urgellensis ecclesia habet infra honorem predicti Raimundi, set episcopus et sui, tam clerici quam laici, habeant et possideant secure et absque sua vel suorum inquietudine predictum honorem omni tempore, tam ipsum quem pater predicti Raimundi dimisit Urgellensi ecclesie quam alium totum ubicumque sit in suo honore. De baiuliis vero de Estamariz attendat Raimundus bona fide hoc quod resonat in alia convenientia que facta fuit inter predictum Raimundum et Bernardum, Urgellensem episcopum.

			Convenit insuper predictus Raimundus de Castelbo domno suo Bernardo, Urgellensi episcopo, quod baiulia quam pater ipsius Raimundi noviter accepit in Rivomatricio et de ipsa alberga quam similiter pater ipsius Raimundi noviter accepit in vila de Asfa ac de ipsa perna quam ipse Raimundus noviter accepit in Ladirt faciat Raimundus directum episcopo, quando ei mandaverit episcopus per se vel per nuncium suum in manu et iudicio Gonballi de Ribeles et Arnalli de Saga amborum si affuerint, sin autem in manu et iudicio unius illorum. Si vero ipsi de hoc non convenirent faceret hoc Raimundus in manu et iudicio domni Arnadli Mironis, Palariensium comitis.

			Similiter convenit Raimundus domno suo episcopo quod de hominibus qui fuerunt ad guaitam domni sui episcopi apud Egils, videlicet P. de Sarradel et filiis suis, Berengarius et P. de Baien, sive Iovan Francesch et P. de Heres, sive G. de Vilamigana, et de aliis qui hic non scribuntur qui ad predictam guaitam fuerunt, sive etiam de hominibus qui interfecerunt P. de Box et vulneraverunt P. de Cardona, scilicet, Berengarius de Iel et P. frater suus, et G. Castla et G. de Gras et Guiz, de istis omnibus faciat Raimundus directum episcopo quando ipse episcopus ei mandaverit in manu comitis Urgellensis si affuerit, sin autem in manu comitisse Urgellensis vel eorum quos ipsa ad hoc destinaverit, data tamen prius firmissima caucione in manu supradictorum. Predicti vero homines habeant trevam firmissimam et sine engan cum episcopo et suis in omnibus locis, preter quod in villa Sedis sive in villa Montisferarii neque in castellis de Torres et de Somont et de Terrasa sive de Tost interim non ingrediantur.

			Convenit iterum predictus Raimundus domno suo episcopo quod si Petrus de Montferrario noluerit facere directum episcopo in manu comitis Urgellensis, ipse Raimundus vel homines sui non manuteneant neque defendant predictum Petrum contra episcopum vel homines suos. Faciat etiam Raimundus directum episcopo de baiulia de Geramos, sicut dictum est de ceteris.

			Convenit etiam episcopo quod si aliqua contentio evenerit inter homines episcopi et suos, fiat inter eos sicut continetur in alia convenientia, et illa convenientia firmiter observetur inter eos omni tempore.

			Sicut superius scriptum est, sic ego Raimundus de Kastelbo bona fide et sine malo ingenio convenio tibi domno Bernardo, Urgellensi episcopo, in fide et credentia mea et in hominatico quod tibi feci, quod fideliter attendam omnia hec suprascripta sine tuo enganno. Et ut hoc firmum sit et stabile mitto in manu domni mei comitis Urgellensis kastrum de Estamariz, eo tenore et condicione ut si aliquid horum supradictorum infractum tibi fuerit et infra XXX a dies tibi a me redirectum non fuerit, tamdiu teneat predictus comes vel sui predictum kastrum de Stamariz in pace donec quod infractum fuerit tibi vel tuis sit redirectum. Insuper mito tibi ostaticos de his supradictis Bernardum de Aragal et Ermengaudum de Sancto Martino et Arnaldum de Castels et Berengarium de Felgera, qui tamdiu stent in villa Sedis cum suis expensis donec quod de his tibi infractum fuerit plenarie sit redirectum, et tu non distringas eos de alio nisi de infractione illa. Et adhuc mito tibi in fidanciam de his supradictis Gaucerandum de Pinos et filium suum Galcerandum et Poncium de Sancta Fide et filium suum Poncium et matrem meam vicecomitissam, Arnaldum de Saga et Petrum de Castello, ut si ego de his supradictis aliquid infregero et sicut dictum est redigere noluero, ipsi neque filii sui neque homines, qui eorum honorem teneant, non sint mihi in adiutorium in alicho neque ad tuum damnum donec quod infractum fuerit plenarie sit redirectum, et in antea hec convenientia firma permaneat.

			Similiter ego Bernardus Urgellensis episcopus convenio tibi Raimundo de Castelbo vicecomiti, sine tuo engan et in dominio quod in te habeo, quod si Petrus de Vilamur voluerit mecum convenire amicabiliter vel iudicialiter de kastello Montisferrarii usque ad proximam festivitatem Pentecosten, ego attendam tibi convenientiam quam inde tibi feci. Si vero predictus Petrus noluerit hoc facere, ego usque ad festum Beate Marie augusti faciam tibi directum de predicta convenientia Montisferrarii in manu comitis Urgellensis si affuerit, sin autem in manu comitisse et curie sue, ea tamen condicione ut ego similiter directum a te accipiam de convenientia quam tu mihi fecisti. Et ut hoc tibi fideliter attendam mito in manu comitis kastrum de Bescaran, ea condicione ut si hoc tibi ex parte mea infractum fuerit et infra XXX a dies tibi redirectum non fuerit, comes vel sui tamdiu teneat predictum kastrum donec quod infractum fuerit plenarie sit redirectum. Mitto tibi etiam hostatiquos de hoc Petrus de Lilled et Raimundus de Bergueda et Petrus Bernardi de Ur sive Petrus de Bergeda, qui tamdiu stent in villa Yx cum suis expensis donec quod de his quod infractum fuerit plenarie sit redirectum, et tu non distringas eos de alio nisi de infractione illa. Adhuc mito tibi in fidanciam de his supradictis Gombaldus de Ribeles, Bernardus de Conquabela et Raimundus de Torroga et Petrus Sancii de Lobera, ut si ego de his supradictis aliquid infregero et sicut dictum est redigere noluero, ipsi neque homines, qui eorum honorem teneant, non sint mihi in adiutorium in aliquo neque ad tuum damnum donec quod infractum fuerit plenarie sit redirectum, et in antea hec convenientia firma permaneat.

			Et ut hec supradicta mihi fideliter atendas diffinio tibi sine engan omnia mala que hactenus mihi fecisti. Similiter diffinio Petro de Monteferrario omnia mala que mihi fecit pro te, exceptis clamoribus quos habeo de illo de kastello Montesferrarii et de malefactis que mihi et meis fecit in eodem kastro. Et totum hoc facio in manu comitis Urgellensis.

			Similiter ego Raimundus de Castelbo diffinio tibi domno meo Bernardo, Urgellensi episcopo, omnia mala que actenus michi fecisti sine tuo engan. Diffinio etiam Arnallo de Kaboeth et Petro de Vilamur omnia mala que mihi fecerunt pro te vel infra tuam guerram.

			Actum est hoc VIº idus februarii, anno incarnati Verbo CLXI post M.

			Sig+num Raimundi de Castelbo, qui hoc scribere iussi et firmavi firmarique rogavi.

			Sig+num Bernardi Urgellensis episcopi, qui hoc scribere iussi et firmavi firmarique rogavi.

			Sig+num Ermengaudi Urgellensium comitis, qui ab utraque parte rogatus supradictum placitum firmiter observari faciam.

			Sig+num Gaucerandi de Pinos, Sig+num Gaucerandi filii eius, Sig+num Poncii de Sancta Fide, Sig+num Poncii, filii eius, qui omnes convenimus per fidem et credenciam nostram domno nostro Ermengaudo, comite Urgellensi, ac Bernardo, Urgellensi episcopo, quod si hoc inde Raimundus vel sui supradictum placitum infregerint et infra XXXta dies sicut predictum est redirigere noluerint, nos neque homines nostri, qui nostrum honorem teneant, non faciemus illum adiutorium Raimundo de Castelbo neque erimus ad dampnum episcopi donec sit redirectum, et in antea stabimus semper in hac fidancia bona fide et sine malo ingenio.

			Sig+num Sibille vicecomitisse, Sig+num Petri de Castello, Sig+num Arnalli de Saga, qui omnes hanc eadem convenientiam facimus tibi Bernardo, Urgellensi episcopo, sine tuo engano.

			Sig+num Bernardi de Aragal, Sig+num Ermengaudi de Sancto Martino, Sig+num Arnalli de Castels, Sig+num Berengarii de Felgera, qui omnes facimus ostaticum tibi Bernardo, Urgellensi episcopo, quod si hoc supraditum tibi infractum fuerit et infra XXX a dies sicut predictum est redirectum non fuerit, tamdiu stemus cum nostris expensis in villa Sedis donec plenarie sit redirectum tibi.

			Sig+num Gonballi de Ribeles, Sig+num Bernardi de Qonquabela, Sig+num Raimundi de Torraga, Sig+num Petri Sancii de Lobera, qui omnes convenimus per fidem et credentiam nostram tibi Raimundo de Castelbo, quod si episcopus predictus vel sui supradictum placitum infregerint et infra XXX a dies redigere noluerint, nos, neque homines qui nostrum honorem teneant, non faciemus illum adiutorium episcopo neque erimus ad damnum suum donec sit redirectum, et in antea stabimus semper in hac fidancia bona fide et sine malo ingenio.

			Sig+num Petri de Lilled, Sig+num Raimundi de Bergeda, Sig+num Petri Bernardi de Ur, Sig+num Petri de Bergeda, qui facimus tibi Raimundo ostaticum sicut predictum est.

			Sig+num Arnalli de Pontibus. Sig+num Raimundi Fulconis de Cardona. Sig +num Raimundi de Tarascho.

			Guillelmus levita, scriptor comitis Urgellensis, rogatus scripsit et signum hoc (Senyal) impressit die et anno prefixo.
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			1161-1162, març, 7

			Després de certes disputes, en presència del comte Ermengol VII d’Urgell, que fa de mediador, els homes de la Vall d’Andorra signen una concòrdia amb el bisbe Bernat Sanç de Llobera i els canonges de Santa Maria de la Seu d’Urgell sobre la tinença d’esglésies, la percepció de tributs, l’assignació de batlles, les justícies i les convocatòries d’host. Els representants prometen complir puntualment els deures vassallàtics especificats en l’instrument, prestant homenatge i sagrament de fidelitat al prelat i al comte d’Urgell. En són principals fiadors del pacte els comtes d’Urgell, de Barcelona i de Foix.

			[A] Original no localitzat.

			B ACU, LDEU, I, f. 244v-245r, doc. 844. Còpia del segle xiii.

			Ed. Baudon de Mony, Relations, I, pàg. 83. Valls-Taberner, Privilegis, III, doc. 3. *Baraut, Cartulari, doc. 61. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1571.

			Per l’any de l’Encarnació aquest instrument seria del 1163, mentre que pels anys de Lluís VII el Jove seria del 1161, però, ja que el bisbe Bernat Sanç va morir l’octubre del 1162, el document no pot ser del 1163 sinó del 1161 o 1162.

			Notum sit omnibus hominibus qualiter diu fuit contentio inter dominum Bernardum, Urgellensem episcopum, et canonicos eiusdem sedis et homines Vallis Andorre de directis et censibus quos Urgellensis ecclesia et episcopus habebant vel habere debebant in eadem terra; tandem in presencia et consilio domini Ermengaudi, Urgellensis comitis, facta fuit inter eos concordia sicut in hac pagina continetur.

			In primis nos omnes homines Vallis Andorre concedimus Deo et beate Marie et tibi Bernardo, Urgellensi episcopo, et canonicis eiusdem sedis vestrisque successoribus quod de ista hora in antea habeatis omnes ecclesias Vallis Andorre cum omnibus rebus ad eas pertinentibus libere et canonice, ut stabiliatis eas quibuscumque volueritis absque nostra contradictione vel successorum nostrorum, omnes scilicet ecclesias que modo ibi sunt vel erunt; cognoscentes nefarium et iniustum esse quod laici teneant ecclesias vel clerici per manus laicorum, ideoque relinquimus eas ad vestram voluntatem et dispositionem. Si vero clerici qui ibi fuerint in aliquo erunt vobis vel successoribus vestris inobedientes, nos distringamus eos sicut vos preceperitis.

			Iterum convenimus vobis quod fideliter et absque dolo donemus vobis et baiulis vestris decimas et primicias semper in areis nostris; et quando debuerimus levare annonam nostram notificemus hoc baiulis vestris et apellemus eos ut possent esse ad levandum. Et quia recognoscimus quod iniuste accipiebamus beauraticas vel aliqua lucra pro dandis decimis et primiciis dimitimus eas omnino, ita quod numquam amplius requiramus eas vel aliquod requiramus lucrum propter hoc. Decimas autem de agnis et de lana donemus semper ad festum Sancti Ioahnnis Babtiste fideliter et sine lucro ac sine engan. Caseos vero donemus fideliter per kalendas omnes. Cepas etiam similiter donemus ad festum Sancti Iohannis. De fructibus siquidem omnibus et lanificiis, pullis et vedels, porcis gallinis et ovis, nabs et cols, donemus fideliter temporibus suis. Pernas autem et ipsa leuda donemus bonas et optimas de valore IIIIor argentium parentorum, numero XXti IIIIor usque ad Carnestoltas annuatim; alias quoque pernas de ipsa vista donemus bonas et recipients quales dare consuevimus ad comites Urgellenses, et sunt VI. Vacce vero de ipsa parada sunt optime et sunt VI. Concedimus insuper vobis quod mittatis per omnes parrochias Vallis Andorre quoscumque baiulos volueritis, tam de nostra terra quam de alia, sine aliqua contradictione.

			Alodia quidem Sancti Michaelis relinquimus ad vestram voluntatem et proicimus inde omnes termes quas ibi fixeramus, preter illa de quibus poterimus hostendere scriptura donationis antecessorum vestrorum; illa tantum habeamus per vos sicut resonat in scriptura.

			Trevam vero Domini que inter nos fracta fuerit redirigamus semper ad stagnum, sicut inter antecessores nostros et vestros consuetudinis fuit; et si forte propter hoc aliud sentencia excomunicationis vel interdicti de nobis facta fuerit, observemus eam firmiter quousque nobis absolvatis. Si quandoque aliquod placitum evenerit inter vos et nos, placitetur secundum usaticos nostros et vestros. Insuper si contigerit nos dare vel vendere vel impignorare alicui de alodiis nostris, tali homini faciamus qui faciat vobis illud servicium quod nos facere debemus, et non perdatis inde censum neque decimas vel primitias.

			Quando autem dominus noster episcopus intraverit in terram nostram procuremus eum bene et honorifice cum sociis suis et servientibus et equitaturis. Quando vero inter nos intrare, noluerit donemus ei de unaquaque parrochia pro ipsis redrets III bonas pernas et XL fogaces pulcras frumenti, et unaquaque suficiat bene ad unum hominem, et IIIIor chanadas vini puri ad nostram mensuram, et I modium de bona civada, medio ordeo et media avena ad nostram mensuram. De hoc quod pro ipsis redrets a nobis amplius requiritis faciemus vobis directum. Oblias vero donemus bonas et sicut dare debemus et de contentione que pro ipsis est inter nos et vos faciemus vobis directum.

			Insuper quando vos vel successores vestri nobis mandaveritis faciemus vobis segimento super inimicos vestros infra statutos terminos una die cum nostro cibo; aliis vero diebus quibus nos vobiscum esse volueritis stabimus vobiscum quamdiu super inimicos vestros cibum accipere poterimus. Et in hoc segimento vadat de unaquaque domo unus bene armatus, qui meliur sit ibi in armis. Preterea de contentione que est inter nos et vos de ipso segimento faciemus vobis directum.

			De oblationibus quas nobis requiritis faciemus directum. Alie vero oblationes que episcopo dimituntur si noluerit inter nos venire, deferantur vobis ad Sedem et fiat ibi servicium. De comitalibus soldades faciemus vobis directum. Pernas vero sinodales et firmancias et soldades de granario et receptos quos ipsi facere debent et iusticie observationes et treve fracte denunciationes ac cetera que ad eos pertinent requirite a clericis vestris quos ibi miseritis.

			Ut autem supradicta firmiter a nobis observentur et attendantur mitimus vobis in fidanciam dominum Ermengaudum, Urgellensem comitem, et A[rnaldum] de Capodecii, cum hominibus vallis Sancti Iohannis. Mitimus etiam vobis in eandem fidanciam dominam de Bescharan ac filium suum R. ac generum suum Bertrandum, cum hominibus de Bescharan. Insuper firmamus hoc vobis per omnes homines utriusque Vallis Ferrarie et per homines de Cardos. Nichilominus affidamus hoc idem per dominum R[aimundum], Barchinonensem comitem, et per eius curiam, videlicet per Barchinonensem episcopum G[uillelmum] et Bertrandum de Castelet ac per iudicem suum R. sive per baiulos comitis B. G. de Vilafranca ac B. de Livia sive B. Ferrarii et B. Guillelmi de Cherol, simul et per milites Cerritanie, videlicet per Petrum de Castelo ac Arnaldum de Saga et per P. de Annes et filios suos R. et G., B. de Sancta Eulalia cum fratre suo Berengario et filio suo G., W. de Bolvir cum filio suo, Bernardum de Saga cum filiis suis, Raimundum de Bergeda sive R. de Travesseres nec non etiam R[ogerium], comitem de Fox, ac Petrum de Prullans. Nos siquidem omnes supradictos videlicet domnum R[aimundum], Barchinonensem comitem, ac dominum E[rmengaudum], Urgellensem comitem, sive R[ogerium], comitem de Fox, cum omnibus aliis mitimus vobis de hoc in fidanciam, ea siquidem conditione ut si forte, quod absit, aliquid de his supradictis vobis infractum fuerit et infra X dies non fuerit redirectum, ipsi domini comites et omnes alii adiuvent vos, prout melius poterint, frangere terram nostram et distringere nos omnibus modis tam in terra nostra quam in sua, et solvimus eos ac precamur et faciant nobis totum malum quod facere poterint omni tempore et prohibeant nobis introitum terre sue.